
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 156

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di 781 unità di Specialisti delle aree psicologiche e sociali, da 
inquadrare nell’Area Funzionari, famiglia professionale Funzionari sanitari, nei ruoli del personale 
dell’INPS, indetto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.150 del 18 dicembre 2024. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta dell'8 ottobre 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale 
n. 49 del 14 settembre 2023;

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 2025; 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare l’art. 9; 

REP. n. 337

      Il Segretario Il Presidente



Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2021, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare gli articoli 35, comma 3, lett. e) e 35 bis, 
comma 1, lett. a);  

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
781 unità di Specialisti delle aree psicologiche e sociali, da inquadrare nell’Area Funzionari, famiglia 
professionale Funzionari sanitari, nei ruoli del personale dell’INPS, indetto con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 150 del 18 dicembre 2024 e pubblicato il 23 dicembre 2024 sul 
Portale del reclutamento “inPa” e sul sito internet dell’Istituto; 

Visto, in particolare, l’art. 4 del suddetto bando di concorso, concernente le modalità di nomina e la 
composizione della Commissione esaminatrice;  

Preso atto, pertanto, dell’esigenza di procedere alla nomina dei componenti della suddetta 
Commissione e del componente supplente per ciascuno di essi; 

Ritenuto di nominare, con funzione di Presidente della citata Commissione, il dott. Filippo Bonanni, 
dirigente di ruolo dell’Istituto, e, quali componenti della stessa, la dott.ssa Isotta Pantellini dirigente 
di ruolo dell’Istituto, il dott. Marco Trabucco Aurilio, Medico di prima fascia del Coordinamento 
Generale medico-legale, la prof.ssa Cristina Trentini, professoressa associata presso il Dipartimento 
di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute dell’Università La Sapienza di Roma, e il prof. Luca Bifulco, 
professore associato presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università Federico II di Napoli;  

Ritenuto di nominare, altresì, il dott. Massimiliano D’Angelo, dirigente di ruolo dell’Istituto, con 
funzione di Presidente supplente, nonché il dott. Alessandro Romano, dirigente di ruolo dell’Istituto, 
la dott.ssa Rita Mazziotti, medico di prima fascia della Filiale Metropolitana di Roma Flaminio, la 
dott.ssa Federica Cassola, funzionaria Psicologa presso il Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria del Ministero della Giustizia e il prof.  Mario Tirino, professore associato presso il 
Dipartimento degli Studi Politici e Sociali dell’Università degli Studi di Salerno, quali componenti 
supplenti rispettivamente della dott.ssa Isotta Pantellini, del dott. Marco Trabucco Aurilio, della 
prof.ssa Cristina Trentini e del prof. Luca Bifulco; 

Tenuto conto, altresì, dell’esigenza di integrare, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del citato bando, la 
suddetta Commissione con i membri aggiunti per la valutazione della conoscenza della lingua 
inglese e delle competenze informatiche da svolgersi nel corso della prova orale di cui all’art. 8 del 
bando, prevedendo per ciascuno di essi un membro supplente; 

Ritenuto, pertanto, di nominare, quali componenti aggiunti ai sensi del citato articolo, il dott. 
Marcello Donadio e, come sua supplente, la dott.ssa Elisa Ciucci Giuliani, entrambi funzionari 
dell’Istituto, per la valutazione della conoscenza della lingua inglese, e la dott.ssa Valeria Mirabella 
e, come suo supplente, il dott. Davide De Alexandris, entrambi funzionari della Direzione centrale 
Tecnologia, informatica e innovazione, per la valutazione delle competenze informatiche; 



Preso atto che, con riferimento ai componenti della citata Commissione, sono state acquisite le 
autorizzazioni delle Amministrazioni di appartenenza, ove richieste; 

Ritenuto di affidare le funzioni di Segretario della Commissione alla dott.ssa Maura Felici, e le 
funzioni di segretario supplente alla dott.ssa Flavia Marcone, entrambe funzionarie dell’Istituto;  

Rilevato che ai componenti della menzionata Commissione spettano i compensi indicati dal DPCM 
24 aprile 2020 nonché, nell’ipotesi in cui risiedano fuori dal Comune di Roma, il rimborso delle spese 
di viaggio, vitto e alloggio, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa vigente presso 
l’Istituto con riferimento ai dirigenti e, comunque, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale, 

DELIBERA 

- di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per
l’assunzione a tempo indeterminato di 781 unità di Specialisti delle aree psicologiche e sociali, da
inquadrare nell’Area Funzionari, famiglia professionale Funzionari sanitari, nei ruoli del personale
dell’INPS indetto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.150 del 18 dicembre 2024,
che risulta composta come di seguito indicato:

Presidente dott. Filippo Bonanni 

Presidente supplente dott. Massimiliano D’Angelo 

Componente dott.ssa Isotta Pantellini  

Componente supplente dott. Alessandro Romano 

Componente dott. Marco Trabucco Aurilio 

Componente supplente dott.ssa Rita Mazziotti 

Componente prof.ssa Cristina Trentini  

Componente supplente dott.ssa Federica Cassola 

Componente prof. Luca Bifulco 

Componente supplente prof. Mario Tirino 



Segretario   dott.ssa Maura Felici 

Segretario supplente dott.ssa Flavia Marcone 

- di integrare la suddetta Commissione, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del bando di concorso, con i
membri aggiunti di seguito indicati per la valutazione della conoscenza della lingua inglese e delle
competenze informatiche, da svolgersi nel corso della prova orale di cui all’art. 8 del bando di
concorso:

Componente aggiunto per la valutazione della
conoscenza della lingua inglese

dott. Marcello Donadio

Componente aggiunto supplente per la valutazione
della conoscenza della lingua inglese

dott.ssa Elisa Ciucci Giuliani

Componente aggiunto per la valutazione delle
competenze informatiche

dott.ssa Valeria Mirabella

Componente aggiunto supplente per la valutazione
delle competenze informatiche

dott. Davide De Alexandris

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 


		2025-10-08T11:10:40+0200


		2025-10-08T11:15:11+0200




